
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         09 DE FEVEREIRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO N.º 4.737/2023                                                                   
 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO AS COMISSÕES DELIBERATIVA, 
ORGANIZADORA E JULGADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO NACIONAL DE ARQUITETURA PARA A 
REQUALIFICAÇÃO DA FEIRA CENTRAL DE CAMPINA 
GRANDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o Contrato de Prestação de Serviços n.º 
2.09.031/2022, oriundo da Inexigibilidade de Licitação n.º 
030/2022, bem como dispõe o Art. 25, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Este Decreto dispõe sobre a nomeação dos membros 
que comporão as Comissões Deliberativa, Organizadora e 
Julgadora do Concurso Público Nacional de Arquitetura para a 
Requalificação da Feira Central de Campina Grande, Estado da 
Paraíba, pelas disposições contidas no Contrato Administrativo 
n.º 2.09.031/2022. 
 
Art. 2º. A Comissão deliberativa é responsável pela coleta e 
fornecimento de dados e informações e pela definição e 
aprovação dos conteúdos do Concurso, sendo formada pelos 
seguintes representantes: 
 
I – Secretário Municipal de Planejamento, Félix Araújo Neto;  
II – Secretário Municipal de Obras, Joab Kleber Lucena 
Machado;  
III – Secretário Municipal Adjunto de Finanças, Felipe Motta 
Benevides Gadelha;  
IV – Servidora Aida Paula Pontes de Aquino (Matrícula n.º 
27.682);  
V – Servidora Silvia Maia Nascimento (Matrícula n.º 27.791); 
VI – Servidor José Avelino Freire Filho (Matrícula n.º 19.733); 
VII – Servidora Cinthya Fernanda Vicente de Souza (Matrícula 
n.º 28.236). 
 

Parágrafo único. Também integram esta Comissão os 
membros da Comissão Organizadora, porém sem direito a voto. 
 

Art. 3º. A Comissão Organizadora é responsável pela 
elaboração das Bases do Concurso em nome da Direção Nacional 
do Instituto de Arquitetos do Brasil e da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande – PB, além de responsabilizar-se pelo apoio e 
acompanhamento técnico de todas as atividades necessárias para 
o desenvolvimento do Concurso, sendo composta pelos 
seguintes membros: 

I – Coordenador-Geral: Arquiteto e Urbanista Natan Franciel 
Arend (CAU A 169939-3);  
II – Coordenadora Adjunta: Arquiteta e Urbanista Camila Leal 
Costa (CAU A 59722-8);  
III – Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo: Helen Moura 
Barbosa. 
 
Art. 4º. A Comissão Julgadora tem a atribuição de analisar as 
propostas regularmente entregues e selecionar as 03 (três) 
melhores que serão declaradas vencedoras, além de destacar 
eventuais menções honrosas, bem como redigir a Ata de 
Julgamento com as considerações técnicas pertinentes, sendo 
constituída por Arquitetos(as) e Urbanistas indicados pela 
Comissão Deliberativa do Concurso, com reconhecida atuação 
nas áreas de Arquitetura e Urbanismo, dos quais 05 (cinco) 
configuram como membros titulares e 02 (dois) como suplentes, 
sendo eles: 
 
I – Nivaldo Vieira de Andrade Junior (CAU A 36064-3, 
membro titular); 
II – Juliana Melo Pereira (CAU A 60047-4, membro titular); 
III – Tulio Feitosa Duda Paz (CAU A 72479-3, membro 
titular); 
IV – Naia Alban Suarez (CAU A 111323-2, membro titular); 
V – Carla Gisele Macedo Santos Martins Moraes (CAU A 
44452-9, membro titular); 
VI – Manoel Brito de Farias Segundo (CAU A 29358-0, 
suplente);  
VII – Paula Augusta Ismael da Costa (CAU A 66763-3, 
suplente). 
 
Art. 5º. As Comissões Organizadora, Deliberativa e Julgadora 
serão assessoradas por Consultores Técnicos, sempre que 
necessário, a critério da Comissão Organizadora do Concurso e 
por esta indicados. Os Consultores Técnicos serão responsáveis 
pelo apoio técnico especializado e pela colaboração às atividades 
das Comissões a fim de auxiliá-las no estudo e na análise de 
componentes específicos do Concurso que se façam necessários, 
sendo eles: 
 
I – Agnaldo Batista (Comitê Gestor da Feira de Campina 
Grande); 
II – Emanuel Braga (IPHAN / PB);  
III – Morgana Targino (Vigilância Sanitária). 
 
Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 08 de fevereiro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 0897/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 24 da Lei 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e considerando o 
parecer conclusivo do Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT, contido no 
Protocolo nº 39.903/2021;  
 

RESOLVE 
 
READAPTAR ao cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, por motivo de saúde, a servidora ANGÉLICA 
RODRIGUES PAULINO, matrícula 5367, em cargo com 
atribuições afins e responsabilidades compatíveis com as 
capacidades físicas e/ou psicológicas, sendo respeitada a 
habilitação exigida, a partir desta data.  
 

Campina Grande, 21 de outubro de 2022 
 
PORTARIA Nº 0898/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 24 da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e considerando o 
parecer conclusivo do Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT contido no 
Protocolo nº 30.860/2022;  
 

RESOLVE 
 
READAPTAR ao cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, por motivo de saúde, a servidora MARIA JOSÉ 
SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 3084, em cargo com 
atribuições afins e responsabilidades compatíveis com as 
capacidades físicas e/ou psicológicas, respeitada a habilitação 
exigida, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 21 de outubro de 2022  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

CONCURSO Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A    PREFEITURA    MUNICIPAL    DE    CAMPINA    
GRANDE-PB,    através    da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, torna público que realizará, no 
período que compreende os dias 09 de fevereiro de 2023 à 30 
de março de 2023, inscrições para o CONCURSO PÚBLICO 
NACIONAL DE ARQUITETURA, cujo OBJETO É A 
APRESENTAÇÃO, POR PARTE DOS INSCRITOS, DE 
ESTUDOS PRELIMINARES DE ARQUITETURA, 
URBANISMO E COMPLEMENTARES PARA A 
REQUALIFICAÇÃO DA FEIRA DE CAMPINA GRANDE 
– PB E POSTERIOR CONTRATAÇÃO DO(A) 
PROFISSIONAL E SUA EQUIPE, AUTORES DA 
PROPOSTA    CLASSIFICADA    EM    1º    LUGAR,    
PARA    EXECUÇÃO    DOS ANTEPROJETOS. O Edital 
está à disposição através do site: 
www.concursofeiradecampinagrande.org. 

 
Campina Grande, 09 de fevereiro de 2023. 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito Constitucional 
 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DISPENSA Nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.095/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 002/2023, cujo objeto é A 
AQUISIÇÃO DE MATARIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 
A REALIZAÇÃO DE REFORMA NA JUNTA DO 
SERVIÇO MILITAR, em favor da empresa AGRESTINA 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 15.258.986/0001-71, no valor 
de R$ 3.846,00 (três mil e oitocentos e quarenta e seis 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 08 de fevereiro de 2023. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 391/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022, cujo objeto é a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: MARIA 
DO SOCORRO SANTOS BASILIO, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 00.799.421/0001-24, vencedora do ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 7,20  (sete reais e vinte centavos), 
TOTALIZANDO R$ 393.760,80 (trezentos e noventa e três 
mil e setecentos e sessenta reais e oitenta centavos), e ITEM 2 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 7,20  (sete reais e vinte 
centavos), TOTALIZANDO R$ 63.151,20 (sessenta e três mil 
e cento e cinquenta e um reais e vinte centavos), com VALOR 
TOTAL de R$ 456.912,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil 
e novecentos e doze reais); e em favor da Empresa: PLATINA 
MINERAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
03.977.181/0001-07, vencedora do ITEM 4 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 32,45 (trinta e dois reais e quarenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 45.884,30 (quarenta e cinco 
mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), ITEM 
5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 32,45 (trinta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 15.283,95 
(quinze mil e duzentos e oitenta e três reais e noventa e cinco 
centavos), com VALOR TOTAL de R$ 61.168,25 (sessenta e 
um mil e cento e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 518.080,25 (quinhentos e dezoito mil 
e oitenta reais e vinte e cinco centavos). 
 

Campina Grande, 09 de fevereiro de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA Nº 005            DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 6, inciso V, da Lei n.° 2.139, de 20 de setembro de 1990, 
e observando o disposto nos arts. 146 e 147, do Estatuto dos 
Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE: 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível 
Abandono de Cargo, conforme Art. 140, da Lei n.° 2.378/92, 
feita através Ofício Interno Memorando n.º 45.658/2021, 
em desfavor do servidor LAELSON DE ANDRADE 
OLIVEIRA, Mat. 9663, lotado na Secretaria de Educação do 
Munícipio.  
 
02 – Compor a referida Comissão, os seguintes servidores: Dra. 
FERNANDA AUGUSTA BALTAR DE ABREU, 
Procuradora Municipal, matrícula nº 14.392, para atuar como 
Presidente, IURI BEZERRA BOMFIM, matrícula nº 7133, 
para atuar como Membro e CARLA VALDÍVIA VIDAL DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para atuar como Membro. 

 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 
CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 007            DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 6, inciso V, da Lei n.° 2.139, de 20 de setembro de 1990, 
de 20 de setembro de 1990, e observando o disposto nos arts. 
146 e 147 do Estatuto dos Servidores Públicos de Campina 
Grande,  

 
RESOLVE: 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível abandono 
de cargo e/ou inassiduidade habitual, conforme arts. 140 e 141, 
ambos da Lei n.° 2.378/92, feita através Protocolo n.° 
44.712/2021, em desfavor da servidora MICHELLE BRITO 
PEIXOTO, Mat. 7802, lotada na Secretaria de Educação do 
Munícipio.  
 
02 – Compor a referida Comissão, os seguintes servidores: Dra. 
FERNANDA AUGUSTA BALTAR DE ABREU, 
Procuradora Municipal, matrícula nº 14.392, para atuar como 
Presidente, IURI BEZERRA BOMFIM, matrícula nº 7133, 
para atuar como Membro e CARLA VALDÍVIA VIDAL DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para atuar como Membro. 

 

03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 

CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.05.001/2023/FMAS/PMCG 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.007/2023 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FMAS, através do seu ordenador de despesa , no uso das suas 
atribuições legais e de acordo com o que determina o 
DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 e o 
Decreto Municipal  Nº 4.422 /19, bem como considerando o 
que consta na ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2.05.001/2023 celebrada em decorrência da ata 
de registro de preços nº 083/2022/SEAD derivada do  pregão 
eletrônico (SRP) Nº 06.032/2022, promovido pela secretaria 
de administração da prefeitura de João Pessoa, vem 
RATIFICAR A ADESÃO, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE BANDA LARGA COM CAPACIDADE 
DE TRÁFEGO ILIMITADO (SEM PACOTES MENSAIS DE 
COTAS E SEM REDUÇÃO DE VELOCIDADE), E 
TECNOLOGIA FIBRA ÓPTICA EM ATENDIMENTO AS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Funcional Programática: 
08.122.2001.2141. Fonte de Recursos: 15001000. 
Elemento de Despesa: 3390.40. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. VALOR: R$: 484.950,00 (QUATROCENTOS E 
OITENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), em favor do fornecedor: OI S/A 
(ANTIGA BRASIL TELECOM S/A), CNPJ n° 
76.535.764/0001-43. 

 
Campina Grande, 09 de fevereiro de 2023. 

   
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.009/2023/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.009/2023/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E OI S/A (ANTIGA BRASIL 
TELECOM S/A). OBJETO CONTRATUAL: ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2022/SEAD, 
DERIVADA DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
06.032/2022, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
BANDA LARGA COM CAPACIDADE DE TRÁFEGO 
ILIMITADO (SEM PACOTES MENSAIS DE COTAS E SEM 
REDUÇÃO DE VELOCIDADE), E TECNOLOGIA FIBRA 
ÓPTICA EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES A  PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
2.05.001.2023/FMAS/PMCG DE REGISTRO DE PREÇOS, 
LEI Nº 8.666/93, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES, ANA KELLY FLORO LEMOS E CRISTIANA MARIA 
DE VASCONCELOS FERRO. VALOR GLOBAL: 484.950,00 

(QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 09/02/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  

 
INSTRUMENTO: Celebração de Termo de Fomento nº 
002/2023, entre a P.M.C.G./Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e a ASSOSSIAÇÃO CAMPINENSE DAS 
ESCOLAS DE SAMBA E TROÇAS CARNAVALESCAS, 
para realização do evento “CARNAVAL TRADIÇÃO - 2023”, 
no dia 10 de fevereiro de 2023, em nossa cidade. PARTES: 
SEDE/PMCG E ASSOSSIAÇÃO CAMPINENSE DAS 
ESCOLAS DE SAMBA E TROÇAS CARNAVALESCAS. 
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00. DOTAÇÃO 
OÇAMENTÁRIA: 23 695 1001 2043; 3350.41 - 15001000. 
VIGÊNCIA: 90 DIAS. SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA 
ALVES DE ALMEIDA E RODRIGO MARTINS.  
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16112/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Astech 
Representacoes Assistencia E Comercio De Produtos Hospitalar 
Ltda. Objeto: Locação De Equipamentos Respiratórios Para 
Atender A Demanda Do Hospital Da Criança E Do Adolescente 
E Do Hospital Dr. Edgley De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 204.600,00. Prazo Contratual: 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16018/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93.  Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Almeri Angelo Salviano Da Silva. Data da 
Assinatura: 09/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16109/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Msud B Plus Para Atender As Demandas No Município De 
Campina Grande – Pb, Demanda Judicial De João Guilherme 
Da Silva Costa Soares, Processo Nº 0506096-
42.2014.4.05.8201t. Valor Global: R$ 57.680,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16012/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Signatários: Gilney Silva Porto E Paula Simone Chaves 
Pacheco. Data da Assinatura: 09/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16110/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Bakvel 
Comercio De Produtos De Limpeza Ltda. Objeto: Aquisição 
De Saneantes Para Piso Hospitalar Dos Hospitais Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 376.000,00. Prazo Contratual: 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16015/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Handerson Maxwell Pereira Xavier. Data 
da Assinatura: 09/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16105/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Atacadão Dos 
Parafusos Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Complementares Para Utilização Da Bomba De Combustão Da 
Unidade De Pronto Atendimento Integrante Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 7.439,55. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16014/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Eylika Pereira De 
Araujo Agra. Data da Assinatura: 09/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16115/2023 16028/2023 R$ 288.000,00 

O’hana 
O’brien 

Morais Batista 
de Almeida 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16096/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Supera Med 
Hospitalar Eireli. Ojeto Contratual: Aquisição De 
Medicamentos E Insumos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes Judiciais Do Município De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 148.817,61. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2023. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 035/2022/Sad/Pmcg – Lei Nº. 
8.666/93, Da Lei Nº. 10.520/2002 E Na Lei Nº. 8.078/1990 – 
Código De Defesa Do Consumidor, Decreto Federal Nº 
7.892/2013, Decreto Municipal Nº 4.422 De 16 De Setembro 
De 2019, Decreto Municipal Nº 4.444 De 30 De Dezembro De 
2019, E Pela Lei Complementar Nº 123/2006, Pela Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02 De 18 De Junho De 2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2126. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Jorlan Jeronimo Afonso Da 
Silva. Data Da Assinatura: 09/02/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 005 Ao Contrato Nº 
16104/2019/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Presencial Nº. 
16667/2018/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Odontomed 
Comercio Serviços E Locações. Objeto Contratual: 
Manutenção Preventiva E Corretiva Com Trocas De Peças Em 
Equipamentos Odontológicos, Para Atender Unidades Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
12/02/2024) E Igual Valor (R$ 447.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Daniel Dias De Oliveira. Data da Assinatura: 
08/02/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16411/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16017/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Andre Braulio 
Japiassu Neto (Fase Material Elétrico E De Construção Em 
Geral). Objeto Contratual: Aquisição De Material De 
Construção Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Aumento De Valor Na Importância De R$ 113.957,58. 
Fundamentação: Artigo 65, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Andre Braulio Japiassu Neto. 
Data da Assinatura: 09/02/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.001/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LAZER E LEAO COMERCIO DE MULTI UTILIDADES 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES PERSONALIZADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: O 
VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 20.605,00 
(VINTE MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993, DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 
2002, DO DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2018 E DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 5, DE 
26 DE MAIO DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2086 / 27 
812 1012 2080 | 3390.39 | 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E PAULO RICARDO LEAO 
ANSEL. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 
2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 070 /JANEIRO/2021  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999. (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, para a Câmara Municipal de 
Campina Grande, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(Um) ano, o servidor PATRÍCIO RAMON DE 
MEDEIROS BARROS, Mat. 018 ocupante do Cargo Efetivo 
de Agente de Trânsito, lotada na Superintendência de trânsito e 
Transportes Públicos – STTP a partir do dia 04 DE JANEIRO 
DE 2021. 
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 071 /JANEIRO/2021  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 

Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999. (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, para a Câmara Municipal de 
Campina Grande, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(Um) ano, a servidora Caroline Mabel Martins 
Barros – Mat. 156 ocupante do Cargo Efetivo de Agente de 
Trânsito, lotada na Superintendência de trânsito e Transportes 
Públicos – STTP a partir do dia 04 DE JANEIRO DE 2021.  
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 072 /FEVEREIRO/2021  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999. (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, para a Câmara Municipal de 
Campina Grande, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(Um) ano, a servidor RICARDO BELTRÃO 
TORRES – Mat. 158 ocupante do Cargo Efetivo de Agente de 
Trânsito, lotada na Superintendência de trânsito e Transportes 
Públicos – STTP a partir do dia 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2021. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00006/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00006/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos telefônicos, central e rede telefônica da STTP; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: Fonetel Telecomunicações Inf. Comercio e Serv. 
Ltda - R$ 10.680,00. 

 
Campina Grande - PB, 07 de Fevereiro de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos telefônicos, 
central e rede telefônica da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dispensa de Licitação nº DV00006/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Campina Grande: 05.010 – 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
04.122.2001.2113 – Ações administrativas da STTP 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 08/02/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00029/2023 - 08.02.23 - Fonetel 
Telecomunicações Inf. Comercio e Serv. Ltda - R$ 10.680,00. 
 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 005/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 
 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 005/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Instalação e Fornecimento de Câmeras de Monitoramento e 
Cerca Elétrica para atender as necessidades da Agência 
Municipal de Desenvolvimento – AMDE e seus Equipamentos. 
FAVORECIDO: JOSEILTON DE ALMEIDA 02525841476, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº. 30.074.137/0001-51, com sede na Rua Clavacio Rodrigues 
Viana Nº53 – Três Irmãs - Campina Grande PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE 
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000899 4490.52 99 15001000 - Equipamentos e Material 
Permanente. 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
VALOR TOTAL: R$ 28.806,40 (vinte e oito mil, oitocentos e 
seis reais e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 

Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 08 de fevereiro de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 006/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 
 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 006/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento 
Parcelado de Fornecimento de Material de Construção 
destinado ao erguimento do muro do equipamento 
“FABRICAO” sob responsabilidade da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE. 
FAVORECIDO: SAFRA MATERIAL DE CONSTRUCAO 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o nº. 05.548.229/0001-89, com sede na Rua Francisco 
Lopes de Almeida Nº571 – Três Irmas - Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE 
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
VALOR TOTAL: R$ 29.301,99 (vinte e nove mil, trezentos e 
um reais e noventa e nove centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 
Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 08 de fevereiro de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 007/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 
 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 007/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação do Serviço de 
Confecção de Material Gráfico, para atender as necessidades da 
Agência Municipal de Desenvolvimento - AMDE. 
FAVORECIDA: LUCIANNE MORAES DE BARROS, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 
02.240.730/0001-95, com sede na Avenida Floriano Peixoto 
Nº156 – Centro - Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000893 3390.39 99 15001000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. 
VALOR TOTAL: R$ 34.965,00 (trinta e quatro mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 
Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 08 de fevereiro de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 008/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 
 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 008/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
OBJETO: Prestação do Serviço de Confecção de Material 
Gráfico e Camisas com serigrafia, para atender as necessidades 
da Agência Municipal de Desenvolvimento - AMDE. 
FAVORECIDO: RENATO JOBH ALEXANDRE SILVA, 
portador do CPF sob o nº. 074.614.274-90, residente e 
domiciliado na Rua Aprigio Veloso, Nº50 – Bela Vista – 
Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000893 3390.36 99 15001000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física. 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
VALOR TOTAL: R$ 12.580,00 (doze mil, quinhentos e oitenta 
reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 

Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 08 de fevereiro de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO/AMDE N° 008/2023 

 

CONTRATANTE: Agência Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 

CONTRATADA: JOSEILTON DE ALMEIDA 02525841476, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº. 30.074.137/0001-51, com sede na Rua Clavacio Rodrigues 
Viana Nº53 – Três Irmãs - Campina Grande PB. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Instalação e Fornecimento de Câmeras de Monitoramento e 
Cerca Elétrica para atender as necessidades da Agência 
Municipal de Desenvolvimento – AMDE e seus Equipamentos. 
VALOR: R$ 28.806,40 (vinte e oito mil, oitocentos e seis reais 
e quarenta centavos). 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000899 4490.52 99 15001000 - Equipamentos e Material 
Permanente 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
005/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/AMDE N° 009/2023 
 

CONTRATANTE: Agencia Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 
CONTRATADA: SAFRA MATERIAL DE CONSTRUCAO 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o nº. 05.548.229/0001-89, com sede na Rua Francisco 
Lopes de Almeida Nº571 – Três Irmas - Campina Grande - PB. 
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento 
Parcelado de Fornecimento de Material de Construção 
destinado ao erguimento do muro do equipamento 
“FABRICAO” sob responsabilidade da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE. 
VALOR: R$ 29.301,99 (vinte e nove mil, trezentos e um reais 
e noventa e nove centavos). 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
006/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. 

 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO/AMDE N° 010/2023 

 

CONTRATANTE: Agencia Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 
CONTRATADA: LUCIANNE MORAES DE BARROS, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº. 02.240.730/0001-95, com sede na Avenida Floriano 
Peixoto Nº156 – Centro - Campina Grande - PB. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação do Serviço de 
Confecção de Material Gráfico, para atender as necessidades da 
Agencia Municipal de Desenvolvimento - AMDE. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VALOR: R$ 34.965,00 (trinta e quatro mil, novecentos e 
sessenta e cinco reais). 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000893 3390.39 99 15001000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
007/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/AMDE N° 011/2023 
 
CONTRATANTE: Agencia Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 
CONTRATADO: RENATO JOBH ALEXANDRE SILVA, 
portador do CPF sob o nº. 074.614.274-90, residente e 
domiciliado na Rua Aprigio Veloso, Nº50 – Bela Vista – 
Campina Grande - PB. 
OBJETO: Prestação do Serviço de Confecção de Material 
Gráfico e Camisas com serigrafia, para atender as necessidades 
da Agência Municipal de Desenvolvimento - AMDE. 
VALOR: R$ 12.580,00 (doze mil, quinhentos e oitenta reais). 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000893 3390.36 99 15001000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física. 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
008/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 09:00 horas do dia 27 
de Fevereiro de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR VALOR”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM” cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
GRADES, PORTÕES, ALAMBRADOS, GUARDA-
CORPOS E BARRAS DE APOIO NAS ESCOLAS E 
CRECHES PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE-PB. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-

transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 09 de Fevereiro de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 020/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.058/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 horas do dia 28 
de fevereiro de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 
CONJUNTO DE SISTEMAS NECESSÁRIOS PARA O 
CONTROLE ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA E 
PRESENÇA DOS SERVIDORES PÚBLICOS, COM 
GEORREFERENCIAMENTO E RECONHECIMENTO 
FACIAL, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 09 de fevereiro de 2023. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2023 

 
Senhores Fornecedores; 

 
Considerando que há limitações da própria plataforma 
comprasnet, e que por não haver previsão em Edital, os 
licitantes DEVERÃO MARCAR o campo "declaro, sob as penas 
da Lei, que não ultrapassei o limite de faturamento e cumpro os 
requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, 
de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do 
tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da 
referida complementar" com a resposta "SIM", quando do 
preenchimento de suas propostas. Por tratar-se de limitação da 
plataforma, o tratamento diferenciado NÃO será levando em 
consideração para fins de habilitação. Para melhor compreender 
qual campo deve ser marcado, o campo pode ser visualizado em 
arquivo disponível no link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1MvRLBdzHVDDkrn
c6dzsSDxcdDq9oyY9b?usp=sharing  

 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


